Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0035/2023
Em, 22 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA SILVIA RAMOS DE OLIVEIRA,
ENFERMEIRA OBSTÉTRICA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO
HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Silvia Ramos de Oliveira, enfermeira obstétrica do Hospital Municipal da
Mulher em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Senhora Silvia Ramos de Oliveira iniciou a carreira na enfermagem em 2008 na
fundação do Hospital da Criança, como técnica de enfermagem. Em 2010 se graduou
em enfermagem e foi coordenadora de enfermagem no Hemolagos. Iniciou em 2017 no
Hospital da Mulher como Enfermeira supervisora. Atualmente, pós graduada em
enfermagem obstétrica, está responsável pela coordenação do setor do centro obstétrico.
Mesmo enfrentando diversas dificuldades, acredita que um dia ainda conseguiremos
avançar, pois o cenário do Hospital Municipal da Mulher de Cabo Frio e com a
população conhecendo cada vez mais o que é um parto normal respeitoso, humanizado,
baseado em evidências científicas.

Diante do empenho, competência e dedicação da referida enfermeira, faz
necessária e justa a outorga de Moção de Aplausos.